



Skrig under vand

Jeanette Øbro Gerlow og Ole Tornbjerg, Politikens Forlag 2010. 309 sider. Pris: 199,00 kr. (lydbog 150,00 kr.)

Det er ikke normalt, at fiktionsbøger finder vej til disse spalter, men thrilleren 'Skrig under vand' er en af de sjældne.

Bogen er skrevet af Jeanette Øbro Gerlow, der oprindeligt er uddannet jordemoder, og hendes mand Ole Tornbjerg. De vandt prisen for bedste krimi i en konkurrence, Politiken havde udskrevet i begyndelsen af året. Omdrejningspunktet i romanen er mordet på obstetrikeren Mads Winther, ansat på fødegangen på Rigshospitalet. Konen finder ham brutalt knivmyrdet en nat i forhaven og alt tyder på, at den hengivne tvillingefar og afholdte læge er blevet offer for en psykisk nedbrudt tjetjensk flygtning, der mistede sin kone under fødslen. En fødsel som Mads Winther havde ansvaret for.

Hovedpersonen Katrine Wraa, der er psykolog og profilerings ekspert, er lige blevet ansat i kriminalpolitiet og sammen med sin nye makker, Jens Høgh, skal hun opklare mordet – altså en klassisk 'Who did it?' historie.

Katrine bliver, med sin psykologiske baggrund, hurtigt i tvivl om den mulige tjetjenske gerningsmand, og arbejder, på trods af modsatrettede kræfter indenfor politiet, på, at der findes en anden, og ikke så oplagt gerningsmand. Katrines gamle gymnasieveninde, Lise, er jordemoder og ansat på Rigshospitalet. Hun spiller en ikke uvæsentlig rolle i opklaringsarbejdet og man aner en belastet fælles fortid mellem Katrine og Lise.

Som læser ved man fra begyndelsen, at man har at gøre med en psykopat. I små korte, kursiverede afsnit beskrives hændelser, der langsomt tegner et mønster af en person med et ødelagt

og sygt sind. I starten er man i tvivl om, hvem det er, men efterhånden som efterforskningen glider frem, går det op for læseren, at morderen har myrdet før og vil gøre det igen. Bogen fik i dagspressens anmeldelser ros for dens autensitet. Det fremhæves, at historiens troværdighed øges markant ved, at især fødegangsmiljøet er beskrevet så detaljeret. For os, der arbejder indenfor, er plottet desto mere uhyggeligt, når man sagtens kan forestille sig en person med PTSD, vil have at jordemoderen og lægen skal bøde for tabet af hans kone. Det er en spændende, godt fortalt thriller, med alle elementer flot flettet ind i hinanden. En enkelt lille anke er, at det er irriterende at ordet fødselslæge bliver brugt så flittigt, frem for obstetriker. Men mon ikke der har været en redaktør inde, og sørget for at almindelige mennesker kunne følge med ...?

Anmelder
jordemoder Linda Holmberg



Kommunikation – for sundhedsprofessionelle

Redaktion Kim Jørgensen
Gads Forlag 2010
284 sider. Pris: 269,00 kr.

'Kommunikation for sundhedsprofessionelle' er en antologi, hvor forskellige fagpersoner skriver om kommunikation indenfor de sociale og sundhedsmæssige fag og med forskellige faglige kommunikationsmæssige problematikker for øje.

Med små indblik i hvordan kommunikation implementeres i forskellige sammenhænge, føres læseren ind i de fleste brede perspektiver på kommunikation. Antologiers svaghed er, at der oftest kun opnås en overfladisk indføring i de beskrevne temaer, og der

ikke er plads til det uddybende og detaljerede.

Bogen er en god appetitvækker, hvis man har lyst til at se mere på kommunikationens egenart indenfor vores fag. På trods af at den ikke går i dybden med de forskellige teorier, indføres læseren dog i mangeartede problematikker, der kan relateres til en jordemoderfaglig hverdag.

Afsnittet 'Den svære kollegiale samtale' er et godt afsæt til en temadag for fx ledergruppen på arbejdspladsen eller for den leder, der ønsker at styrke den del af arbejdet, der mange gange giver en udfordring i hverdagen. Bogen henvender sig primært til grund-, efter-, og videreuddannelse af det sundhedsfaglige personale. Der er lagt vægt på, at de forskellige forfattere har en akademisk eller forskningsbaseret tilgang til de områder, der beskrives.

Sprogets faglige niveau er mange steder højt, og kræver erfaring med at læse videnskabelige artikler. Som i mange andre fagbøger, der ikke præcist er møntet på jordemødre, er det faglige stof og de beskrevne cases sygdomsrelaterede, og tager udgangspunkt i et behandlende perspektiv. Som jordemødre har vi i endnu højere grad brug for bud på den, efterhånden, særegne kommunikation, der opstår, når almindelige raske kvinder skal føde på et hospital og derved gøres til patienter.

Den 'ikke-syge patient' eksisterer vist kun i vores regi, og gør det derfor ofte vanskeligt eller ikke fyldestgørende at omsætte viden fra den sygeplejefaglige praksis til den jordemoderfaglige. Denne bog kommer desværre heller ikke, bare med et lille, indspark til diskussionen om, hvordan kommunikationen med den normalt spontant fødende kvinde optimeres, i en tid hvor den 'normale' fødsel foregår på hospitaler og fødsler i høj grad er blevet 'patientificeret'.

Anmelder
jordemoder Linda Holmberg

VIL DU
ANMELDE
EN BOG

Titler på bøger, videoer mv., som redaktionen modtager, bliver lagt på www.jordemoderforeningen.dk. Hvis du er bekendt med udgivelser, der er relevante for jordemødre, men som ikke fremgår af listen, så kontakt redaktøren. Forlagene er oftest interesserede i at få en omtale i bladet. Hvis du er interesseret i en titel og indstillet på at skrive en anmeldelse/omtale af bogen, så skriv til amk@jordemoderforeningen.dk under emnet 'Anmeldelse'. Hvis ikke bogen allerede er optaget, sender vi den til dig. Vi forventer at få en anmeldelse/omtale retur inden for otte uger. Til gengæld må du beholde bogen. Du finder en manuskriptvejledning for anmeldelser på www.jordemoderforeningen.dk/anmeldelser. Anmeldelser/omtaler bringes på www.jordemoderforeningen.dk/anmeldelser eller i bladet.